PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 035/2022

“Altera piso salarial dos Agentes
Comunitários de Saúde – ACS e
Agentes de Combate às Endemias -
ACE e, dá outras providências”.

EDMAR PEDRO ROVADOSCHI, Prefeito Municipal de Ilópolis do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, PORTARIA GM/MS nº 2.109, de 30 de junho de 2022 e EC nº
120/2022, de 05 de maio de 2022,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitários de

Saúde – ACS e dos Agentes de Combate às Endemias - ACE passa a ser de R$
2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), conforme estabelecido pela
Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022.

Art. 2º - As despesas decorrentes das vantagens concedidas por esta Lei
correrão à conta das dotações orçamentárias constantes no Orçamento Municipal
vigente com seus efeitos financeiros vinculados ao repasse do Ministério da Saúde.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 05 maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ILÓPOLIS, 07 de julho de 2022.

                                                                    EDMAR PEDRO ROVADOSCHI
                                                                         PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

RAQUEL TOMASINI DELLA BONA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE
LEI MUNICIPAL N.º 035/2022

Senhora Presidente:

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o

anexo Projeto de Lei que estabelece o novo piso salarial dos Agentes Comunitários

de Saúde – ACS e Agente de Combate às Endemias - ACE do Município de Ilópolis,

passando a ser de R$ 2.424,00 e visa dar cumprimento ao preceito constitucional,

bem como conforme PORTARIA GM/MS nº 2.109, de 30 de junho de 2022 e EC nº

120/2022.

Mesmo sendo de responsabilidade da União o vencimento dos ACS e do ACE,

como estes mantém vínculo com o Município, a alteração do piso exige edição de lei,

dada a sujeição ao princípio da reserva legal. A presente proposição possui previsão

orçamentária para atendimento e encontra-se em conformidade com as exigências

da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Desta forma, reafirmando o compromisso desta Gestão de assegurar aos

colaboradores Municipais o cumprimento efetivo da Lei, independentemente da

natureza do vínculo funcional mantido com o Município de Ilópolis, solicito a Vossa

Excelência, que na tramitação do presente Projeto de Lei, seja observado regime

de urgência.

Contando com a aprovação do projeto pelos Ilustres Vereadores, antecipamos

nossos cumprimentos e renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDMAR PEDRO ROVADOSCHI,

PREFEITO MUNICIPAL.

Conforme Art. 17, §1º da LC 101/00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Função  Padrão

 Salário

Atual

(R$)

 Piso

Nacional

(R$)

 Diferença
N.º

Cargos

 Impacto

Salarial

Mensal

 Impacto

Adiacional de

Insalubridade

 Imacto

1/3 Férias

Proporcioanal

 Gratificação

Natalina

Proporcional

 Previdência

Social (21%)

N.º

Meses

 Total Impacto 2022

Venc. + Encargos

(5+6+7+8+9)x10

AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE Piso Naional 1.550,00  2.424,00 874,00      10 8.740,00   1.748,00          242,78              728,33            2.406,41     7         16.844,87

AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS Piso Naional 1.266,00  2.424,00 1.158,00   1 1.158,00   231,60             32,17                 96,50              318,84        7         2.231,88

9.898,00   1.979,60          274,94              824,83            2.725,25     19.076,75

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Função  Padrão

 Salário

Atual

(R$)

 Piso

Nacional

(R$)

 Diferença
N.º

Cargos

 Impacto

Salarial

Mensal

 Impacto

Adiacional de

Insalubridade

 Imacto

1/3 Férias

Proporcioanal

 Gratificação

Natalina

Proporcional

 Previdência

Social (21%)

N.º

Meses

 Total Impacto

2023/2024

Venc. + Encargos

(5+6+7+8+9)x10

AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE Piso Naional 1.550,00  2.424,00 874,00      10 8.740,00   1.748,00          242,78              728,33            2.406,41     12       28.876,92

AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS Piso Naional 1.266,00  2.424,00 1.158,00   1 1.158,00   231,60             32,17                 96,50              318,84        12       3.826,08

9.898,00   1.979,60          274,94              824,83            2.725,25     32.703,00

Exercícios
 Valores

Propostos

 Valores

Atuais

2022 19.076,75   -          2.725,25

2023 32.703,00   -          2.725,25

2024 32.703,00   -          2.725,25

IIópolis, 08 de julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS-RS

    METODOLOGIA DE CÁLCULO DO DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO 2022,2023 e 2024

 PROJETO DE LEI PARA ADEQUAÇÃO SALARIAL AO PISO NACIONAL DAS AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE, DE ACORDO COM A EC n. 120/2022

PROPOSTA PARA O EXERCÍCIO DE 2022

 Impacto Financ. e

Orçam.

19.076,75

32.703,00

32.703,00

Paza e Ortolan Assessoria Empresarial Ltda

CNPJ: 17.964.999/0001-91

 Demonstrativo de Impacto Financeiro e Orçamentário

PROPOSTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Número de Ordem:   03/2022

Data da Elaboração: 08/07/2022

1)

2)

3)

4)

5)

Descrição da Situação:

B) COMPENSAÇÃO OU ORIGEM DE RECURSOS CONFORME A SITUAÇÃO

Espécies de Recursos:

1)

2)

3)

4)

5)

C) EM CASO DE SITUAÇÃO PREVISTA NO ART. 16 e 17 da LC nº 101/2000:

Fonte Valor

2022

4500 - PAB VARIÁVEL 10.722,83

40-ASPS 4.979,79

15.702,63

26.425,46

2.1)

D) IMPACTO FINANCEIRO

meses 2022 2023 2024

janeiro -                            2.725,25                 2.725,25                    Vínculo:

fevereiro -                            2.725,25                 2.725,25                    (+) Ativo Financeiro mês anterior: Junho/2022 6.728.601,92

março -                            2.725,25                 2.725,25                    (-) Passivo Financeiro mês anterior: Junho/2022 1.369.639,55

abril -                            2.725,25                 2.725,25                    (=) Resultado Financeiro mês anterior Junho/2022 5.358.962,37

maio -                            2.725,25                 2.725,25                    (+)Receitas Previstas exercício Julho/Dezembro 2022 11.408.056,33

junho 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (-)Despesas previstas exercício Julho/Dezembro 2022 11.408.056,33

julho 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (=) Resultado Financeiro exercício 2022 5.358.962,37

agosto 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (+) receitas primeiro ano seguinte - 2023 27.819.080,00

setembro 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (-) despesas primeiro ano seguinte - 2023* 27.819.080,00

outubro 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (+) receitas segundo ano seguinte - 2024 30.512.245,00

novembro 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (-) despesas segunda ano seguinte - 2024* 30.512.245,00

dezembro 2.725,25                   2.725,25                 2.725,25                    (=) situação financeira antes do Impacto 5.358.962,37

Soma 19.076,75                 32.703,00               32.703,00                  (-) gastos impacto 84.482,75

84.482,75               (=) Situação Financeira Projetada 5.274.479,62

E) COMPATIBILIDADE AS METAS FISCAIS

O objeto desta estimativa de impacto não afeta os resultados nominal e primário, fixados para o exercício corrente em:

                 Primário 140.369,14     Nominal 361.169,14

F) ANÁLISE DA REPERCUSSÃO NA DESPESA COM PESSOAL:

Receita Corrente Líquida Prevista para o exercício 2022:

Despesa total com pessoal projetada para o final do exercício 2022:

Percentual da despesa com pessoal projetada para o final do exercício 2022:

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

* Excluídos os valores referente ao impacto gerado. Estes valores apresentam-se somados no quadro "gastos impacto". Isto porque a despesa dos respectivos exercícios já contempla o impacto gerado.

 PROJETO DE LEI PARA ADEQUAÇÃO SALARIAL AO PISO NACIONAL DAS AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE, DE ACORDO COM A EC n. 120/2022

2) Previsão na Lei de Diretrizes e no PPA:

2.2)

Programação da despesa (situação 1, 2, 4 e 5)

Total

* Situação Contábil no sistema financeiro:

Total

Prefeitura Municipal de Ilópolis/RS

A) SITUAÇÃO QUE EXIGE A DEMONSTRAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

Descrição

10.301.0017.2043

Situações Cabíveis

Prefeito Municipal de Ilópolis - RS

IIópolis, 08 de Julho de 2022.

Edmar Pedro Ravadoschi

48,66%

Recurso Livre

23.828.980,00

11.594.944,10

2, 3

2

10.301.0017.2038

3

1, 2, 3 (quando a renúncia for subsídio) 4 e 5

2 e 3

1) Classificação orçamentária completa por onde vai correr a despesa no Ano de 2022

Estrutura Programática

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECR. MUN. DE SAÚDE

Criação, expanção ou aperfeiçoamento de ação governamental (LC 101, art. 16)

Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 101, art. 17)

Renúncia de Receita (LC 101, art. 14)

Reconhecimento ou confissão de dívida (LC 101, art. 29, §1º)

Benefícios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

Aumento de Receitas (aumento de alíquotas, base de cálculo)

Diminuição de Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Previsão (a menor)  no orçamento - Anexo de Renúncia de Receita

Previsão da despesa no orçamento e na  programação financeira

Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C

Não

Sim. Os códigos das atividades acima elencadas são os mesmos constantes na LDO e no PPA